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BAGGRUND 

 

Nordrup-Farendløse Forhandlingsfællesskabs (NFF) bidrag til Ringsted Kommunes arbejde med en suc-

cesfuld proces for VE-projekter i Kommunen.  

Det væsentlige i en sa dan proces er at skabe en bred folkelig opbakning til VE-projekter. Den opbakning 

skabes primært ved en grundig og reel inddragelse og forankring blandt beboerne i omra det, ba de i 

planlægningen, i ejerskabet og i driften af VE anlæggene.  

Pa  baggrund af NFF’s erfaringer i forløbet med Ringsted Go Green (RGG) kommer vi med en række anbe-

falinger til en opgraderet proces. Disse anbefalinger ga r videre end de lovpligtige høringspligter, samt de 

lovpligtige krav til økonomisk kompensation, da det er vores erfaring, at en veldefineret lokalt støttet 

proces er afgørende for at sikre en bred folkelig opbakning. 

NFF ha ber at Kommunen vil fa  succes med at skabe lokal opbakning til VE-projekter, da dette er en for-

udsætning for den helt nødvendige og hurtige omstilling til grøn energi. 

 

 

1. PLACERING AF VE-ANLÆG 

Det er NFF’s opfattelse, at omstilling til grøn energi, er en opgave der bør løftes bredt i Kommunen. Det 

er derfor NFF’s forslag, at der træffes beslutning om, hvordan denne byrde skal fordeles i Kommunen, 

sa ledes at alle dele af Kommunen bidrager. Det kunne f.eks. være en beslutning om antal Kwt, som hvert 

lokalomra de skal bidrage med (herunder ogsa  Ringsted by).  
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2. KRAV TIL PROJEKTUDVIKLER OM LOKAL OPBAKNING PÅ 80 % 

Det er er NFF’s overbevisning, at Kommunen bør stille krav til udvikleren om, at denne skal sikre en 

bred folkelig opbakning, minimum 80%, til projektet forud for at kommunen vil realitetsbehandle en 

ansøgning om etablering af et VE-anlæg.  

3. DIALOG MELLEM UDVIKLER OG LOKALSAMFUND 

Det er NFF’s oplevelse i Ringsted Go Green projektet, at dialogen mellem lokalsamfundet og udvikler 

(BioCirc) var fraværende i hele forløbet fra 2023-2024. Dette skabte en stemning af utryghed, frustra-

tion og mistillid i lokalsamfundet. Det er NFF’s anbefaling, at Kommunen stiller krav til udvikler om dia-

log med lokalsamfundet. Dette kunne f.eks. være et antal møder i offentligt regi, med lokalra d og med 

andre interessenter. 

4. LOKALSAMFUNDET SKAL HAVE REEL INDFLYDELSE PÅ PROCESSEN – MAN SKAL KUNNE 

SE SINE AFTRYK. 

I den forgangne proces, er det NFF’s oplevelse, at lokalsamfundets bidrag ikke satte aftryk. Pa  trods af, at 

der kortvarigt var en oplevelse af, at projektet var blevet tilpasset, sa  blev dette ’annulleret’ ved næst-

kommende byra dsmøde. Det er afgørende for lokalsamfundet, at fa  reel indflydelse pa  placering, om-

fang, mv. af projektet. Det vil sige, at der kan sættes reelle aftryk pa  det endelige projekt.  

Det er efter NFF’s opfattelse derfor vigtig, at kommunen indtager den position, hvor det er tydeligt, at 

omra det er de lokales omra de (og til dels Kommunens) – det er ikke udviklers omra de! 

NFF anbefaler, at man organiserer den lokale inddragelse i en tydelig offentligt tilgængelig proces. 

5. ØKONOMISK KOMPENSATION  

Det er indiskutabelt, at omra der med VE-anlæg mister værdi. Derfor er kompensation essentiel for lo-

kalomra det. Det er NFF’s opfattelse, at de lovbundne krav til kompensation er utilstrækkelige (hvilket 

blandt andet afspejles i den store modstand), hvorfor det er afgørende at kommunen aktivt ga r ind i pro-

blemstillingen.  

Det er NFF’s anbefaling, at kommunen stiller krav til lokal kompensation, ud over lovgivningens mini-

mumskrav. Økonomisk kompensation bør tildeles den enkelte, men ogsa  lokalomra det. Det er NFF’s an-

befaling, at Kommunen opstiller objektive krav til økonomisk kompensation, som udvikler og lokalsam-

fund kan forholde sig til.  

6. MULIGHED FOR LOKALT MEDEJERSKAB 

Som supplement til lokal økonomisk kompensation ud over lovgivningens minimumskrav vil lokalt 

medejerskab kunne bidrage til at sikre en bred lokal opbakning til VE-projekter.  

Det er NNF’s anbefaling, at kommunen stiller krav om, at der tilbydes lokalt medejerskab pa  minimum 

10% af den ansvarlige indskudskapital, med tilhørende minimum fuldgyldige pladser i bestyrelsen sva-

rende til dette.  
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7. POLITISK MANDAT 

Det er NFF’s opfattelsen at Kommunen bør træffe beslutning om mandat/beslutningskompetence for de 

lokale repræsentanter.  

Det bør være tydeligt, hvem der har beslutningskompetence og til hvad. Mandatet er afgørende for 

hvilke muligheder, der er for at pa virke processen. Det var især pa  dette punkt, at NFF fandt opgaven be-

sværlig, da det undervejs blev tydeligt, at der IKKE var truffet beslutning om, HVAD mandatet gik pa .  

8. KOMMUNIKATION 

Det er NFF’s opfattelse, at mangelfund kommunikation hidtil har sta et i vejen for den gode proces. Det er 

vigtigt for borgerne at fa  fyldestgørende oplysninger og arbejds- og beslutningsprocesser i god tid, og at 

der er afsat tid til opklarende spørgsma l og tilbageløb. Kommunikationen skal efter NFF’s opfattelse na  

sa  bredt ud som muligt for at sikre, at ingen føler sig hægtet af. Det var f.eks. fuldstændig ødelæggende 

for den lokale opbakning til processen, at den uformelle forhøring alene var sendt ud til borgere med 

bopæl indenfor en radius af 1.000 meter fra det planlagte VE-projekt. 

Af disse grunde, anbefaler NFF at Ringsted Kommune skal lave en kommunikationsplan. 
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